³¹ DIONÍSIO AREOPAGITA. *Sobre os Nomes Divinos*, V,8.

³² AGOSTINHO. *Sobre a Natureza dos Bens*. IV.

Augustinum, malum dicitur ex hoc ipso quod non habet formam. Unde, cum similitudo attendatur secundum formam aliquo modo participatam, non potest esse quod malum similitudinem aliquam in Deo habeat, cum aliquid dicatur malum ex hoc ipso quod a participatione divinitatis recedit.

há idéias más em Deus, também é confirmada quando comumente se toma a noção de razão ou de semelhança; já que, segundo Agostinho³³, o mal é denominado como um elemento próprio e sem forma. Por isso, como a semelhança é entendida pela forma participada, não é possível que o mal assemelhe-se a Deus. Quando algo é chamado de mau, isto ocorre por se afastar da participação com a forma divina.

RESPONSIONES AD ARGUMENTA

1. Ad primum igitur dicendum, quod scientia simplicis notitiae non solum est de malis, sed etiam de quibusdam bonis, quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt: et respectu horum ponitur idea in scientia simplicis notitiae, non autem respectu malorum.

2. Ad secundum dicendum, quod non negatur malum habere ideam in Deo ratione oppositionis tantum; sed quia non habet aliquam naturam per quam aliquo modo participet aliquid quod sit in Deo, ut sic similitudo eius accipi possit.

3. Ad tertium dicendum, quod illa communitas qua aliquid communiter praedicatur de ente et non ente, est rationis tantum, quia negationes et privationes non sunt nisi entia rationis: talis autem communitas non sufficit ad similitudinem de qua nunc loquimur.

4. Ad quartum dicendum, quod hoc principium: nullum totum est maius sua parte, esse falsum, quoddam verum est; unde cognoscere hoc esse falsum, est cognoscere quoddam

RESPOSTAS AS OBJEÇÕES

1. Respondo à primeira dizendo que a ciência do conhecimento simples não somente trata do mal, mas também de elementos bons, que não são, não serão e não foram. Sobre estes, determina-se a idéia na ciência do conhecimento simples, não, acerca dos males.

2. Respondo à segunda dizendo que não se pode negar que haja a idéia de mal em Deus, somente em razão dos opostos, pois, o mal não possui qualquer natureza pela qual, de algum modo, participe da essência divina, como se pudesse ser tomada por semelhança.

3. Respondo à terceira dizendo que aquela comunidade pela qual uma coisa recebe um predicado comum do ente e do não-ente é somente a da razão, isto porque as negações dessas privações não são senão entes de razão. Porém, tal elemento comum não é suficiente para a proposição de uma semelhança sobre a qual estamos a falar neste ponto.

4. Respondo à quarta dizendo que o princípio de que um todo é maior do que sua parte nunca será falso, já que se refere à verdade; quando alguém reconhece que uma coisa é falsa,

³³ IDEM.

verum. Falsitas tamen eius principii non cognoscitur nisi per privationem veritatis, sicut caecitas per privationem visus.

5. Ad quintum dicendum, quod sicut actiones malae quantum ad id quod habent de entitate, bonae sunt, et a Deo sunt, ita est etiam et de habitibus qui sunt earum principia vel effectus; unde ex hoc quod sunt mala, non ponunt aliquam naturam, sed solum privationem.

6. Ad sextum dicendum, quod aliquid dicitur non ens dupliciter. Uno modo, quia non esse cadit in definitione eius, sicut caecitas dicitur non ens; et talis non entis non potest concipi aliqua forma neque in intellectu neque in imaginatione; et huiusmodi non ens est malum. Alio modo, quia non invenitur in rerum natura, quamvis ipsa privatio entitatis non claudatur in eius definitione; et sic nihil prohibet imaginari non entia, et eorum formas concipere.

7. Ad septimum dicendum, quod ex hoc ipso, quod malum non habet ideam in Deo, a Deo cognoscitur per ideam boni oppositi; et per hunc modum se habet ad cognitionem ac si haberet ideam; non autem ita quod privatio ideae respondeat ei pro idea, quia in Deo privatio esse non potest.

8. Ad octavum dicendum, quod poenae malum exit a Deo sub ratione ordinis iustitiae; et sic bonum est, et ideam habet in Deo.

ARTICULOS 5

Quinto quaeritur utrum materia prima habeat ideam in Deo.

Et videtur quod non.

então, sabe da verdade. Não se pode conhecer o principio da falsidade, senão quando referente à privação da verdade, como a cegueira, conhecida pela privação da visão.

5. Respondo à quinta dizendo que, como as ações más, enquanto existentes, são boas, pois o que existe o é por Deus, assim também se dá nos hábitos que são os efeitos e os princípios das ações; por isso, os seres maus não possuem natureza, mas somente privação.

6. Respondo ao sexto dizendo que uma coisa pode ser chamada de «não-ente» de duas maneiras. Primeiro, pelo não-ser sofrer intervenção na sua definição, como no exemplo da cegueira, que não pode ser concebida formalmente, nem pelo intelecto nem pela imaginação, sendo má. Segundo, pelo não-ser estar na natureza das coisas, ainda que a própria privação do ser não se confine a sua definição. O que não proíbe que os não-entes sejam imaginados e suas formas concebidas.

7. Respondo ao sétimo dizendo que, pelo exposto, o mal não pode ser entendido como uma idéia inserida em Deus, pois é conhecido por Deus idealmente enquanto oposição ao bem. E é assim que Deus conhece idealmente o mal. Mas isto não significa que a privação da idéia lhe valha como idéia, mas que não pode haver privação em Deus.